s. LXVII. Defluxiones ad gingivas, & dentes cum generum tumore communiter aliàs per se lensim discutiuntur, dummodo quis ab externa refrigeratione sibi caveat, sufficiuntq;

tumq; contra defluxiones excipiat : vel etiam externè prae
sertim in rubente, & veluti erysipelaceo tumore farinam si-
liginis volatilem, vel nonnihil prius tostam linteamini super-
stratam admoveat : ut citius tamen, securiusq; res succe-
dat, potest corpus leniter E. g. cum manna in decocto pe-
ctorali, aut scabiolæ in debita dosi dissoluta expurgari : hinc
præcipitata, & stagnans in affecta parte lympha mediante
fudore discuti CC. publicè pp. antimon. diaph. ocul. 69 pp. inter-
iùc ex aqua scabiosæ acceptis, externè autem in parte affecta
gestato Euplastro de meliloto. Qualiter Ego rectè his diebus fa-
liciter processi in 5 annorum puellula, filia de Albertis.

S. LXVIII. Illustrissimus quidam L. B. Juvenis, san-
guineus, obelus, & rubicundus sub exitu currentis Aprilis
pro cura vernali sanguinem ex dexteri brachij mediana emi-
serat, qui sub effluxu quidem apparebat quam rubicundissi-
mus, postquam vero aliquamdiu stetisset, veluti lacti mo-
dice flavelcenti innatans. Vnde perterritus L. B. vix ex-
pectavit, donec ego à prandiis reverlus sibi, quid hoc porten-
ti significaret, explicarem. Et respondi Ego tale quid qui-
dem in praxi facile non observari, observari tamen subinde, si
sanguinem emissuri non pridem opipare pasti fuerint, & al-
sumpta quidem in ventriculo digesserint, optimumque in
chylum converterint, qui chylus vero in sanguinem nondum
fuerit integrè convertus, convertendus tamen extra ultimum
ulterius damnum, si tempus sufficiens pro sanguificatione ha-
buisse. Et propterea istum ipsum chylum vero permisum non
nihil flavelcere, seu ad rubedinem tendere, eo, quod jam
quidem incepit aliqualem languoris tinturam recipere, ve-
rum nondum integrari. & propterea cum nec propriè adhuc
rubere, neque sanguini esse intimè pernustum, sed potius
sero.

sero. Et censeri eum quidem à quibusdam esse specialis sanguineæ massæ impuritatis indicium; èò, quòd forte aliquando talis fuerit in Scabie, malignis febris &c. observatus, prout id videre est apud Borellum Cent. I. obf. xxv. quòd verò tamen huic contrarium doceant plurimæ hinc & inde in Ephem. Nat. cur., præterim apud Sachsum dec. I. an. I. obf. xxviii. in scholio legibiles observationes: tam laudabilis corporis habitus, validæ vires, & emissi sanguinis cæterum inculpatissima Conditiones etiam quid suspecti in corpore latere credere prohibeant, Illum. Baronem prorsus non habere, quòd inde sibi metuat. Sicut is etiā re ipsâ persistit sanissimus.

s. LXIX. Sed ratione nunc tactæ curarum vernalium mentionis quæri posset primò, undenam harum Curarum tam solemnis conluctudo originem sumplerit? Secundò quænam sit illarum tanta utilitas? Tertiò utrùm eæ quibuslibet hominibus convenient? Quartò quo veris tempore convenientius instituantur? Et tandem quintò quibus remediis eæ sint peragendæ? Ego responderem quoad primum, quòd ab ipso medicorum primipillo Hippocrate 6. apb. 74. sic loquente: *quibus sanguinis missio, aut purgans medicamentum convenit, iis vere sanguinem mittere, aut ventrem purgare expedit.* Ad secundum dicarem curarum vernalium utilitatem eam esse, quòd illæ hominem ab indispositionibus non solum verno tempore evenire solitis & ab Hip. 3. apb. 20. enarratis verum & ab alijs quibuscumque per æstatem affligere assuetis, & 3. apb. 21. ab eodem Hip. recensisit prætervare queant. Scire enim oportet hyemali tempore ob impeditam insensibilem transpirationem, multum otium, & diversa alia, quibus per id tempus, præterim Bachanalibus diebus, nos opplere solemus, in nostris corporibus plurimum peccan-

peccantium humorum accumulari, qui verno solis calore agitati, nisi præviè aut corrigantur, aut educantur, facillimè in morbos erumpunt. Ad tertium dicerem curas vernales quibuslibet hominibus nullatenus convenire, multò verò adhuc minus esse necessarias; eò quod non quilibet homines vitiosos humores in suis corporibus aggregant; & istud vel ob religiosius observatam victus regulam: vel ob inculpatam ventriculi, & aliarum partium digestionem, distributionemque: vel denique ob tale naturæ robur, quo, et si quid vitiosi in corpore aggregateur, illud rursus tempestivè satis per quascunque demum excretionum vias everritur. Ad quid verò curatio, ubi nulla adest præternaturalis dispositio? Nisi quis sponte sua vellet in Hippocratis illud 2. aph. 37. qui bona sunt corporis valetudine, purgationes difficulter ferunt, & citò exoluuntur, peccare. Aut curandis causam dare, quod in lectum, si non planè in tumbam præcipitati dicere possent per star meglio, sto qui. Ad quartum dico communem quidem esse opinionem curationes vernales debere institui temperatissimo sicut anni, quod est vernum, ita veris, quod est maiale, tempore: verùm censeo ego distinctionem potius inter temperamenta, & corporum constitutiones esse faciendam, quam in tempore ipso vernali: eò, quod, qui temperamenti sunt calidioris, & multis biliosis humoribus abundant, vel simpliciter plethorici sunt, si curationem usque in Majum, vel planè Junium differant, periculum est, ne per indies intensiorem aëris calorem exagitati dicti humorres, acriores, calidioresve redditi, priusquam Majus, Juniusve adveniat, in partem aliquam principaliorem corporis præcipientur, sanguineæ massæ admisceantur, atque adeò laniatem pessundent: quod ipsum puta & de plethora. Quos proinde

inde mox in veris principio, quod sub solis in Arietem ingressu accedit, curare convenit. Secus verò habent, quod metuant, ne ipsis accidat, veluti mihi jam aliquoties, præcertim ante septennium, qui absque ullo prævio seculuri mali signo mox ac Æquinoctium vernum adfuit, in febrim tertianam duplē continuam periculosisissimam incideram. Alias ve-
rò si aliud mihi non obvenit, obvenire defluxiones ad tonsillas, vel faltem lassitudines intolitæ. Certum L. Baronem verò novi aliquot annis consequenter fuisse circa idem tempus febre tertiana intermitte prehentum. Alios aliis affectibus, nisi eos maturiore corporis expurgatione & sanguinis missione prævenire. Qui econtrà temperamenti frigidioris sunt, & potius phlegmatibus abundant, eis dictas curationes in Majum, vel etiam in Junium differre aedò non nocet; cò, quòd indies calidior æris constitutio phlegmatibus illis digerendis potius prodest, quām obest: aedò, ut nisi illa planè copiosa sint, tubinde etiam per se à natura externo æris calore adjuta superentur. Melancholicos econtrà rursus, etsi melancholia aliás etiam frigida sit, quia tamen est sicca, siccitas verò ad æris majorem incalcentiam intenditur, maturius curare præstat. Ad quintum denique dico Hippocratem quidem in curationibus vernalibus faltem purgationis, & sanguinis missionis meminisse: quòd si verò tamen peccantes humores aliis: puta alterantibus, incidentibus, attenuantibus, dulcificantibus, præcipitantibus &c. indigere viderentur, in subsidium esse advocanda & ista.

S. LXX. Ast ridiculum est, quod tubinde à quibusdam auditur, homines sanos non esse purgandos; cò, quod Iæpius observatum fuerit per purgationes excitatas fuisse febres tertianas intermitentes, imò quandoq; & continuas: velu-

et ante paucos annos obtigit insigni Juris-Consulto Joannī Stephano Floriantchitisch Amico meo ex mille uni: sed potius canem dormientem non esse excitandum: **Man sol den schlaffenden Hund nicht auffwecken.** Verū respondeo Ego omnino absolutè sanos, id est, qui non solum actu sani sunt, verū nec vitiosis humoribus, ex quibus in futurum quid mali sibi accidere posset, scatent (quales tamen in nostra Germania valde rari) non esse purgandos, quemadmodum istud jam anteà diximus: nego tamen non esse purgandos eos, qui actu quidem sani apparent, interè verò tamen talibus humoribus abundant, qui in tempore non educti facilè in morbos erumpere possunt: quales sunt communiter illi, qui sunt varijs indispositionibus à natura obnoxii. Et transeat, quòd ad acceptum medicamentum aliquando (raro enim tale quid accidit) febres consequantur: illud enim non tam medicamento, quam potius humoribus peccantibus illuc usq; alicubi quietentibus, & per medicamentum exagitatis, non tamen integrè eductis, venit imputandum: qui humores verò successu temporis tamen per se in easdem febres prorupissent, sed tantò adhuc periculosores, quantò copiosiores latuissent in corpore ante, quam post acceptum medicamentum dicti vitiosi humores. **Quemadmodum istud manifestè factum fuit in recte priùs laudato D- Floriantchitisch,** qui triduo post inculpatissimè procedentem purgationem quidem in febrim petechialem à nobis in Ephem. N. C. Dec. 3. An. 4. obs. CXIV. fusiùs descripsit incidenterat, quam verò ultimatim tamen feliciter superavit: dum tamen interè alij non purgati eodem tempore ex eādem febre omnino interierunt: veluti Joannes Bap- tista Petermannus inclytæ hujus Provinciæ physicus & Me- dicus

dieus Ordinarius : Joannes Ingolitsch Ord. Cisterc. Sitticij Professus : & Illust. L. B. de Gallensels ad S. Vitum infra Sitticum Parochus : omnes tres viri juvenes, plethorici, & cæterum probè constituti. Imò postremus actu habebat domi medicamenta pro cura majali paulò antè à me sibi ordinata, quibus verò quia uti neglexerat, non solum in morbum incidit, verum eo planè interiit, fortè quid tale non experturus, si præviè corpus expurgasset. Ast talia interveniunt, dum extrema, & à DEo Creatore vi Job illius cap. I 4. definiti sunt dies hominis &c. determinata mortis hora appropinquat. Excæcatur Medicus, excæcantur ægro ministrantes, excæcatur æger ipse, & medicamentis aptissimis vis sua ordinaria adimitur. Videatur aliàs ad propositum etiam historia nostra in Eph. Nat. Cur. dec 2. An. X. Obs. LXIV.

S. LXXI. Quemadmodum furiosus, & in se nimis impius famulus præcedentem Martium clauserat, sic clausit currentem Aprilem furiosus, & desperatus Lanio : ut adeò quis jure dixerit cum Hip. 3. apb. 20. in vere non solum dominari furores medicè acceptos, verum & moraliter acceptos. Erat verò Lanioni juveni formola, adeoq; juxta illud : *Rara est concordia formæ, atq; pudicitiae*, fortè illicitis amori bus dedita uxor. Unde accedit, quod domum veniens Lanio suæ uxoris coomatorem domi deprehenderit : veritus verò, ne cundem expellendo fortè ipse impingeret, in eum furorem, vel potius desperationem incidit, quod se ipsum in proximè præterfluentem fluvium Labacum præcipitem derit, inde nunquam amplius reverlus. Quanta hominis vesani cæcitas ! si alterutri fuit intereundum, præcipitasset in interitum potius uxorem, quam se ipsum : aut si cum ea-

dem mitius procedere voluit, usus frequentius fuisset reme-
dio à Poëta similiter constitutis præscripto :

*Nux, asinus, mulier simili sunt lege ligati,
Hæc tria nil rectè faciunt, si verbera cessent.*

s. LXXII. Majus alias teste *Hip. 3. aph. 9. saluberri-*
mum, & acceptabilissimum anni tempus, quo videlicet

*Arboribus redeunt detonsæ frigore frondes,
Vividæq; in tenero palmite gemma zumet.*

*Prataq; pubescunt variorum flore colorum,
Indociliq; loquax gutture vernat avis,*

Hoc anno, uti dictum, adeò fuit nubilus & pluviosus, per
totum prævalente Austro, ut solos tres postremos dies ha-
buerit in totum serenos, ex intermedijs autem paucissimos,
qui tolem veluti momentaneè è nubibus promicantem vi-
dere; & propterea auram in amœnissimam, atq; ad Cura-
tiones Majales ineptissimam. Quod mirandum, morbos
tamen habuit rarissimos. Puto partim ob prægressi cùm
Martij cùm Aprilis solito majorem serenitatem, partim ob
nullam interea intercurrentem specialem auræ quoad tem-
periem de uno extremo ad aliud mutationem; partim deni-
que etiam, quod austri ille non tam more suo tepidus, adeoque;
ad putredinem multum disponens, sed potius ob unæ vœctas
plurimas nivium particulas austeriorculus fuerit, adeoque jux-
ta à nobis Anno priore s. XXXXIII. dicta non admodum ad
putredinem disponens. Illi tamen qui fuere, fuere potissimum
defluxiones ad fauces, adeoque tonsillarum inflammations, &
scrophulæ: ad pectus, adeoque tusses, asthmata, & phtiles:
ad oculos, adeoque ophtalmiae: ad dentes, adeoque odon-
talgiæ &c. Item febres tam intermittentes tertianæ, quam
continuæ, scabies &c. Et illæ quidem ob humidam pluviosam
que